

Số: /KH-NTTHN

Hoài Nhơn Tây, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Trung tâm

Thực hiện Công văn số 4253/SYT-VP ngày 05/6/2026 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 79-KH/TU ngày 29/5/2026 của Tỉnh ủy về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Để công tác phòng cháy, chữa cháy tại Trung tâm được đảm bảo, Trung tâm xây dựng Kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, người lao động và người bệnh được chăm sóc, nuôi dưỡng trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế thấp nhất nguy cơ cháy, nổ và các sự cố, tai nạn có thể xảy ra tại Trung tâm.

- Bảo vệ an toàn tính mạng, sức khỏe của người bệnh tâm thần, viên chức, người lao động và tài sản của Nhà nước.

- Xây dựng lực lượng PCCC và CNCH cơ sở hoạt động hiệu quả, đủ khả năng xử lý các tình huống cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ ngay từ ban đầu.

- Duy trì điều kiện an toàn PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

- 100% viên chức, người lao động được phổ biến, quán triệt các quy định về PCCC và CNCH.

- Thực hiện thường xuyên công tác tự kiểm tra an toàn PCCC.

- Kịp thời phát hiện, khắc phục các nguy cơ gây cháy, nổ.

- Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, phương án xử lý các tình huống cháy, nổ và CNCH.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm của đơn vị

Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế tỉnh Gia Lai, có chức năng tiếp nhận, quản lý, nuôi dưỡng, trợ giúp và chăm sóc cho người bệnh tâm thần phân liệt.

a) Cơ cấu tổ chức của Trung tâm:

- Ban Giám đốc: 02 người

- Phòng Hành chính – Tổng hợp: 27 người

- Phòng Y tế - Phục hồi chức năng: 47 người

- Phòng Nghiệp vụ: 43 người

Tổng cộng 119 người, trong đó viên chức là 44 và người lao động là 75.

b) Người bệnh tại Trung tâm:

Trung tâm hiện đang quản lý 548 người, trong đó nam là 418, nữ là 130. Người bệnh là đối tượng cao tuổi 120.

c) Trung tâm gồm có các khu vực:

- Khu hành chính.
- Khu điều trị, chăm sóc người bệnh.
- Nhà ăn tập thể.
- Nhà bếp nấu ăn cho người bệnh.
- Kho thuốc và vật tư y tế.
- Nhà để xe.
- Các công trình phụ trợ khác.

2. Đặc điểm nguy hiểm cháy, nổ

Các yếu tố tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ gồm:

- Hệ thống điện sử dụng liên tục 24/24 giờ.
- Thiết bị điện phục vụ điều trị, sinh hoạt.
- Khu bếp nấu ăn cho người bệnh sử dụng gas và thiết bị sinh nhiệt.
- Kho chứa thuốc, vật tư y tế, chăn màn, quần áo.
- Phương tiện xe máy, ô tô.

Trường hợp có cháy nổ xảy ra, người bệnh tâm thần có khả năng nhận thức và tự thoát nạn hạn chế nên công tác sơ tán người bệnh là nhiệm vụ ưu tiên hàng đầu.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và CNCH

a) Nội dung

- Tuyên truyền Luật, Nghị định, Thông tư, Quy định về PCCC và CNCH.
- Nội quy về PCCC và CNCH của đơn vị.
- Kỹ năng sử dụng phương tiện chữa cháy ban đầu.
- Kỹ năng thoát nạn và cứu người.

b) Hình thức

Tuyên truyền vào các buổi họp báo tuần, họp quý, sinh hoạt chuyên đề; họp chi bộ, cài đặt áp PCCC 114; trên các phương tiện thông tin đại chúng; tập huấn nghiệp vụ về PCCC và CNCH.

c) Thời gian

Thực hiện thường xuyên trong năm.

2. Lực lượng PCCC và CNCH của đơn vị

Trung tâm hiện có Đội PCCC và CNCH cơ sở 25 người, 01 đội trưởng và 02 đội phó đúng theo quy định. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Duy trì chế độ trực 24/24.

3. Nhiệm vụ lực lượng PCCC và CNCH của đơn vị

Kiểm tra an toàn về PCCC; hướng dẫn thoát nạn; chữa cháy ban đầu; tham gia cứu nạn, cứu hộ; bảo quản phương tiện PCCC.

4. Công tác kiểm tra an toàn PCCC

a) Kiểm tra hàng ngày

Hệ thống điện, thiết bị điện, nhà bếp, kho vật tư; khu vực có nguy cơ cháy cao.

b) Kiểm tra định kỳ hàng tháng, quý

Bình chữa cháy, hòng nước chữa cháy, máy bơm chữa cháy; đèn sự cố, hệ thống báo cháy.

5. Quản lý nguồn lửa, nguồn nhiệt

- Cấm hút thuốc trong khu vực điều trị, kho thuốc, kho vật tư.
- Kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng gas, bếp điện.
- Không câu mắc điện tùy tiện.
- Tắt các thiết bị điện khi không sử dụng.
- Kiểm tra hệ thống điện định kỳ.

6. Quản lý, bảo dưỡng phương tiện PCCC và CNCH

- Kiểm tra bình chữa cháy tối thiểu 01 lần/tháng.
- Bảo dưỡng phương tiện theo quy định.
- Thay thế kịp thời các thiết bị hư hỏng.
- Lập sổ theo dõi phương tiện PCCC và CNCH.

7. Xây dựng kế hoạch thực tập phương án chữa cháy, CNCH

a) Xây dựng kế hoạch

Tình huống giả định: Đưa ra tình huống cháy tại nhà ở đối tượng khu A4 do sự cố chập điện và tổ chức thực hiện chữa cháy; cứu nạn và cứu hộ.

b) Nội dung thực tập chữa cháy

- Báo động cháy.
- Hướng dẫn thoát nạn.
- Cứu người bị nạn.
- Chữa cháy ban đầu.

c) Thời gian

Dự kiến tổ chức vào ngày 24/6/2026.

8. Công tác cứu nạn, cứu hộ

Chuẩn bị lực lượng, phương tiện xử lý các tình huống:

Người bệnh mắc kẹt trong phòng, tai nạn điện giật, ngạt khói, sập đồ công trình nhỏ, cây ngã đổ do thiên tai, tai nạn sinh hoạt trong khuôn viên Trung tâm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện tự chủ và không tự chủ trong năm 2026.

Nội dung chi:

- Mua sắm phương tiện PCCC.
- Tập huấn nghiệp vụ về PCCC và CNCH.

- Lắp đặt thiết bị truyền tin và dịch vụ báo cháy.
- Mua bảo hiểm cháy, nổ; đo điện trở hệ thống chống sét đánh thẳng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Trung tâm

- Chịu trách nhiệm toàn bộ công tác PCCC và CNCH tại Trung tâm.
- Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch.
- Bố trí kinh phí và điều kiện bảo đảm về công tác PCCC và CNCH.
- Kiểm tra, đôn đốc thực hiện.

2. Phòng Hành chính – Tổng hợp

- Tổ chức thực hiện các quy định về PCCC và CNCH.
- Quản lý an toàn điện, thiết bị chuyên môn.
- Mua sắm phương tiện PCCC và CNCH, bảo hiểm cháy, nổ... và thanh quyết toán theo quy định.

3. phòng Y tế - PHCN

- Tổ chức thực hiện các quy định về PCCC và CNCH.
- Quản lý an toàn điện, thiết bị chuyên môn.
- Phối hợp tổ chức sơ tán người bệnh khi có sự cố cháy, nổ xảy ra tại khu nhà ở người bệnh.

4. Phòng Nghiệp vụ

- Tổ chức thực hiện các quy định về PCCC và CNCH.
- Quản lý an toàn điện, thiết bị chuyên môn.
- Phối hợp tổ chức sơ tán người bệnh khi có sự cố cháy, nổ xảy ra tại khu nhà ở người bệnh.
- Xây dựng chương trình kế hoạch về PCCC và CNCH, đề nghị mua sắm phương tiện PCCC và CNCH, bảo hiểm cháy, nổ... và báo cáo định kỳ về PCCC và CNCH theo quy định.

5. Đội PCCC và CNCH Trung tâm

- Thường trực sẵn sàng xử lý tình huống.
- Tham gia chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.
- Bảo quản phương tiện PCCC và CNCH, tự kiểm tra thường xuyên và định kỳ
- Tổ chức thực tập PCCC và CNCH tại đơn vị, ít nhất 11 lần/năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác PCCC và CNCH tại Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn, đề nghị các phòng liên quan, đội PCCC và CNCH cùng phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Gia Lai;
- Giám đốc TT;
- Các phòng chuyên môn TT;
- Thành viên Đội PCCC;
- Lưu: VT, NV.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Khắc Trực